lệnh số 10/2009/UBTVQH12 ngày 27-02-2009 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội 

quy định về án phí, lệ phí Tòa án. 

Tuyên xử: 

Bác đơn khởi kiện của nguyên đơn bà Lê Thị Th đối với bị đơn ông Ừng 

Quốc M về việc tranh chấp quyền sử dụng đất. 

2. Về chi phí tố tụng: Bà Lê Thị Th phải chịu 2.500.000đ (hai triệu năm 

trăm nghìn đồng) chi phí đo đạc, xem xét thẩm định tại chỗ và định giá tài sản, 

được khấu trừ vào số tiền 2.500.000đ (hai triệu năm trăm nghìn đồng) đã nộp. 

Ông Ừng Quốc M phải chịu 6.900.000đ (sáu triệu chín trăm nghìn đồng) 

chi phí đo đạc, xem xét thẩm định tại giai đoạn phúc thẩm, được khấu trừ vào số 

tiền 6.900.000đ (sáu triệu chín trăm nghìn đồng) đã nộp. 

Ông Ừng Quốc M phải chịu 4.000.000đ (bốn triệu đồng) tiền chi phí giám 

định, được khấu trừ vào số tiền 4.000.000đ (bốn triệu đồng) đã nộp. 

3. Về án phí dân sự sơ thẩm: Bà Lê Thị Th phải chịu 200.000đ (hai trăm 

nghìn đồng) án phí dân sự sơ thẩm, được khấu trừ vào số tiền tạm ứng án phí đã 

nộp 930.000đ (chín trăm ba mươi nghìn đồng) ông Phan Xuân L đã nộp theo 

biên lai số 003528 ngày 25-3-2013 tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đ, 

tỉnh Đắk Nông, trả lại cho ông L 730.000đ (bảy trăm ba mươi nghìn đồng). 

4. Về án phí dân sự phúc thẩm: Hoàn trả cho ông Ừng Quốc M 300.000đ 

(ba trăm nghìn đồng) tạm ứng án phí dân sự phúc thẩm đã nộp theo biên lai số 

0002235 ngày 04-10-2018 tại Chi cục Thi hành án huyện Đ, tỉnh Đăk Nông. 

Bản án phúc thẩm có hiệu lực pháp luật kể từ ngày tuyên án.